
 

PUBLICADO EM: 30/03/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Elio de Almeida Cordeiro 

Pró-reitor de Ensino Prof. Dr. Ezequiel Westphal 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Me. Evandro Cherubini 

Rolin 

Pró-reitor de Administração Esp. Rubens Felipe Ribeiro 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valdinei Henrique da Costa 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Ezequiel Burkarter 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Fernando Cesar Kloss 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Esp. Izaias Costa Filho 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Profª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof. Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Edno Gentilho Junior 

Núcleo de Inovação e Empreendedorismo Prof. Dr. Denis Fabricio Marchi 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Zineide Pereira dos Santos  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 3 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 4 

 

 

PORTARIAS 
 

Campus Paranavaí 
 

 

P O R T A R I A  N º 6 0 ,  D E  0 1  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, como membros da Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em 

Química deste Campus, sem ônus para a instituição, 

conforme segue:  

 

Denis Fabrício Marchi - SIAPE: 1913234 (Presidente) 

Gláucio Testa - SIAPE: 2191404  

Gleice Rocha dos Santos Almeida - SIAPE: 2161280 

Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho - SIAPE: 

2224552 

Marluci Cristina Galindo – SIAPE: 2191336 

 

Artigo 2º - Revogar integralmente as disposições em 

contrário. 

Artigo   3º   -     Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

Paranavaí, 01 de outubro de 2015. 

 

 

    JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 
 

P O R T A R I A  N º 6 1 ,  D E  0 1  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo indicados 

para atuarem como gestor e fiscais, 

respectivamente, do contrato celebrado entre o 

Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná e a 

empresa a seguir enunciada: 

 

CONTRATO Nº 01/2015 

 

PROCESSO Nº 23405.000529/2015-61 

 

CONTRATADA EDITORA NOROESTE LTDA – EPP 

 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a 

contratação de serviços referentes a duas 

assinaturas de jornal oficial impresso da região 

Noroeste do Paraná. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/10/2015 a 

30/09/2016. 

 

GESTOR TITULAR ATÉ 30/09/2016: KLÉSSIUS 

ALEXANDRE GUIMARÃES  

Matrícula Siape: 1938823 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 5 

 

FISCAL TITULAR ATÉ 30/09/2016: FERNANDO 

YANAGA 

Matrícula Siape: 1126534 

 

FISCAL TITULAR ATÉ 30/09/2016: ROSEMARY SONNI 

Matrícula Siape: 2107334 

 

Artigo 2º - Estabelecer que os fiscais realizem 

anotações, em registros próprios, de todas as 

ocorrências relacionadas à execução do Contrato, 

determinando o que for necessário para a 

regularização das faltas e defeitos observados, e que 

as decisões que ultrapassem a competência dos 

fiscais sejam encaminhadas, por escrito, ao Gestor 

do Contrato para adoção das medidas cabíveis. 

 

Artigo 3º - O procedimento de notificação à empresa 

contratada deverá ocorrer de acordo com a 

Instrução Interna de Procedimentos – IIP nº 

12/PROAD, de 01/11/2012. 

 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

      JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 6 2 ,  D E  0 2  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo nº 23405.000276/2015-25, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar, os nomes abaixo, para 

Comissão de Planejamento da Estrutura Física do 

IFPR Campus Paranavaí, incumbida de planejar a 

alocação das diversas áreas e setores que fazem 

parte da estrutura Administrativa e de Ensino do 

Campus, para o interstício 2016 a 2019: 

 

REPRESENTANTES DOCUMENTO 

ANA MARIA DENARDI 2490193 

ANTÃO RODRIGO VATENTIM 

(Presidente) 

1644966 

DANIELA ELOISE FLOR 1775508 

DENIS FABRICIO MARCHI 1913234 

EBER DE SANTI GOUVEA 1860795 

ELIZABETH SZWAKO 20150000980 

GABRIELA GOMES DE 

CARVALHO 

2013317506 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 1335099 

KLÉSSIUS ALEXANDRE 

GUIMARÃES 

1938823 

MARCOS AYRES BARBOZA 2107327 

PRISCILA GRAZIELLE FLOR  1946494 

RAFAEL PETERMANN (Relator) 2191433 

RENATA DE SOUZA PANARARI 

ANTUNES 

1803658 

SÉRGIO ALEXANDRE DOS 

SANTOS JÚNIOR 

2191362 

VALERIÊ CARDOSO MACHADO 

INABA 

1488408 

VANESSA APARECIDA 

MARCOLINO PITTARELLI  

1803135 

ZINEIDE PEREIRA DOS SANTOS 1803135 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

 

      JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 6 3 ,  D E  0 6  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 6 

 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar a composição da Subcomissão 

Permanente de Pessoal Docente – SCPPD pró-

tempore, do Campus Paranavaí do Instituto Federal 

do Paraná, instituída pela Portaria nº 09, de 12 de 

março de 2015. 

 

Artigo 2º - Designar os docentes abaixo mencionados 

para compor a Comissão: 

 

Titulares: 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE nº 2074709 – 

Coordenadora Geral  

 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE nº 

2074673 – Coordenadora Adjunta 

 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE nº 2161280 

– Membro 

 

Suplentes: 

Edno Gentilho Júnior – SIAPE nº 2134670 

 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE nº 1912009 

 

Denis Fabricio Marchi – SIAPE nº 1913234 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

Paranavaí, 06 de outubro de 2015. 

 

               JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 6 4 ,  D E  2 3  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor EDUARDO AUGUSTO 

CASTELLI ASTRATH, matrícula Siape n° 2191405 

Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

para exercer a função de Chefe do Laboratório de 

Física do Campus Paranavaí do Instituto Federal do 

Paraná, sem ônus para a Instituição.  

 

Artigo 2º - Revogar integralmente as disposições em 

contrário. 

 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 23 de outubro de 2015. 

 

                       JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 6 5 ,  D E  2 3  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011,  

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar o servidor THIAGO TONON, 

matrícula Siape n° 1890091 Docente do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função 

de Chefe do Laboratório de Elétrica do Campus 

Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, sem ônus 

para a Instituição.  

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 7 

 

Artigo 2º - Revogar integralmente as disposições em 

contrário. 

 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 23 de outubro de 2015. 

 

           JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 6 6 ,  D E  2 3  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor ÉBER DE SANTI 

GOUVEA, matrícula Siape n° 1860795 Docente do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a 

função de Chefe do Laboratório de Mecânica do 

Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, 

sem ônus para a Instituição.  

 

Artigo 2º - Revogar integralmente as disposições em 

contrário. 

 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 23 de outubro de 2015. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, ÁREA 

DE CONHECIMENTO: QUÍMICA REGIME DE 

TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE QUE TRATA O 

EDITAL Nº 165/2015 – PROGEPE/IFPR 

 

PORTARIA Nº 67/2015                                                    

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Área de Conhecimento: Química, Regime 

de Trabalho: 40 (quarenta) horas, de que trata o 

Edital nº 165/2015 PROGEPE/IFPR: 

 

Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 1895342 

 

Nome: PRISCILA RANSOLIN 

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 1895329 

 

 

Nome: SIMONE XAVIER DE OLIVEIRA 

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133458 

 

II – A Comissão de Homologação apreciará as 

inscrições até às 21h00 do dia 28 de outubro de 

2015, e encaminhará o resultado à Direção Geral do 

Campus Paranavaí, para publicação em Edital. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Paranavaí, 26 de outubro de 2015.  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 8 

 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 6 8 ,  D E  2 7  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar a composição do COPE – Comitê 

de Pesquisa e Extensão do Campus Paranavaí do 

Instituto Federal do Paraná, que passará a ser 

constituído pelos seguintes membros: A presidente 

Renata de Souza Panarari Antunes, Siape 1803658, 

o vice-presidente Marcos Ayres Barbosa, Siape 

2107327 e os demais membros: Diogo Araújo de 

Andrade, Siape 2133519, Edno Gentilho Junior, 

Siape 1134670, Gabriela Fujimori da Silva Siape 

2213256, Gleice Rocha dos Santos Almeida Siape 

2161280, Jorge Luis Ferreira da Costa, Siape 

1146819, Wagner Faria de Souza, Siape 1691533. 

 

Artigo 2º - Revogar integralmente a Portaria nº 27, 

de 08 de abril de 2015. 

 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 6 9 ,  D E  2 7  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União em 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar a composição do Núcleo de 

Inovação Tecnológica do Campus Paranavaí, do 

Instituto Federal do Paraná, instituída pela Portaria 

nº 44, de 09 de junho de 2015. 

 

Artigo 2º - Designar os docentes abaixo mencionados 

para compor o Núcleo: 

 

Aline Finger – SIAPE 2223401 

 

Denis Fabricio Marchi – SIAPE 1913234 

 

Gabriela Fujimori da Silva – SIAPE 2213256 

 

Jorge Luis Ferreira da Costa – SIAPE 1146819 

 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

 

Thiago Tonon – SIAPE 1890091 

 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Wagner Faria de Souza – SIAPE 1691533 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 27 de outubro de 2015. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 9 

 

P O R T A R I A  N º 7 0 ,  D E  2 7  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União em 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a servidora ANA MARIA 

DENARDI, matrícula Siape n° 2490193, Docente do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a 

função de Chefe da Seção de Projetos do Campus 

Paranavaí, do Instituto Federal do Paraná, sem ônus 

para a Instituição.  

 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 27 de outubro de 2015. 

 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, ÁREA 

DE CONHECIMENTO: QUÍMICA REGIME DE 

TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE QUE TRATA O 

EDITAL Nº 165/2015 – PROGEPE/IFPR 

 

PORTARIA Nº 071/2015 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área de 

Conhecimento: Química, Regime de Trabalho: 40 

(quarenta) horas, de que trata o Edital nº 165/2015 – 

PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 

 Denis Fabricio Marchi – IFPR – Campus 

Paranavaí 

 Gleice Rocha dos Santos Almeida – IFPR 

- Campus Paranavaí 

 Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho – 

IFPR – Campus Paranavaí 

 

 

SUPLENTES 

 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

 

 

Sorteio do Ponto: 05/11/2015 (conforme Edital 

04/2015)                    Horário: 08h 

Data das Provas:  06/11/2015 (conforme Edital 

04/2015)                                          Horário: 08h 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí - 

Rua José Felipe Tequinha, n° 1400, Jardim das 

Nações, Paranavaí-PR. 

 

A realização do Processo Seletivo Simplificado 

está prevista para os dias 05 e 06 de outubro de 

 Carlos Eduardo Barão – IFPR – Campus 

Paranavaí 

 Glaucio Testa – IFPR – Campus Paranavaí 

 Tatiana Colombo Pimentel – IFPR – 

Campus Paranavaí 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 10 OUTUBRO DE 2015 - PÁGINA 10 

 

2015, conforme cronograma a ser elaborado pela 

Comissão Julgadora. Os candidatos deverão se 

apresentar, no local acima indicado, conforme 

dias e horários constantes do Edital nº 04/2015, 

para sorteio do ponto e realização da prova 

didática. 

 

Paranavaí, 29 de outubro de 2015. 

 

      JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 7 2 ,  D E  2 9  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor WAGNER FARIA DE 

SOUZA, matrícula Siape n° 1691533 Docente do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a 

função de Chefe do Laboratório de Informática do 

Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, 

sem ônus para a Instituição. 

 

Artigo 2º - Revogar integralmente as disposições em 

contrário. 

 


